截止 2020 年 9 月 30 日，公司应收商业承兑汇票余额为 409.54 万元，与应

收银行承兑汇票一起计入应收款项融资科目，该部分应当调整至应收票据科

目。调整后，应收票据科目余额增加 409.54 万元，应收款项融资科目余额减少

409.54 万元。

2、应付账款与其他应收款科目重复记账金额调减

截止 2020 年 9 月 30 日，公司未将收到部分供应商的发票后形成的应付账款

余额与对同一供应商支付形成的其他应收款余额进行互相冲抵调减，相关金额

为 527.45 万元。进行冲抵调整后，其他应收款科目余额减少 527.45 万元，应付

账款余额减少 527.45 万元。上述调整的其他应收款不涉及坏账准备和信用减值

损失科目的调整。

5-1-152

3、其他应付款与应付账款科目重分类

截止 2020 年 9 月 30 日，公司其他应付款科目中原工程类物资应付、服务类

应付和行政应付等余额应调入应付账款科目，上述调整金额为 1,709.97 万元。

调整后，其他应付款科目余额减少 1,709.97 万元，应付账款科目余额增加

1,709.97 万元。

4、合并报表范围内公司间债权债务互相抵销

截至 2020 年 9 月 30 日，因合并范围内母子公司间资金调拨，形成江苏雅克

科技股份有限公司与子公司响水雅克化工有限公司的其他应收款和其他应付

款，在合并报表层面该债权和债务应予互相抵销。调整后，其他应收款科目余

额减少 1,350 万元，其他应付款科目余额减少 1,350 万元。

（二）发现、处理并整改的过程

为进一步夯实会计基础工作，提高财务报告信息质量，发行人 2020 年年报

编制期间对季度报告和财务质量进行了自查，及时发现上述会计差错事项并予

以更正，于 2021 年 1 月 7 日披露了《关于更正 2020 年第三季度财务信息的公

告》。

公司高度重视此次更正所造成的影响，加强相关人员对《公司法》、《证券

法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公

司规范运作指引》等法律法规、相关规则进行学习与理解，进一步提高公司的规

范运作水平。加强培训以提高财务人员的专业能力和业务水准，加强公司对财务

数据的复核，进一步加强信息披露工作的管理和提高规范运作的意识，努力提

高信息披露质量，确保及时、真实、准确和完整披露信息，切实维护广大投资

者的利益。

（三）对相关财务数据的影响

发行人前期会计差错减少 2020 年 9 月末合并报表总资产及总负债 1,877.45

万元。上述会计差错更正事项对公司 2020 年 9 月末合并资产负债表具体影响如

下：

5-1-153

单位：万元

项目名称 调整前 调整后 调整金额

应收票据 - 409.54 409.54

应收款项融资 9,260.72 8,851.18 -409.54

其他应收款 3,969.17 2,091.72 -1,877.45

流动资产合计 198,713.27 196,835.81 -1,877.45

应付账款 26,181.38 27,363.90 1,182.52

其他应付款 15,830.76 12,770.79 -3,059.97

流动负债合计 78,814.25 76,936.79 -1,877.45

负债合计 93,355.19 91,477.74 -1,877.45

资产总计 569,673.06 567,795.60 -1,877.45

发行人会计差错更正未涉及对合并利润表调整事项，未导致公司净资产、

净利润发生变化，累计影响金额占 2020 年 9 月末总资产的比例为 0.33%，占比

较小，故前期会计差错整体上未对发行人财务造成重大影响。

二、申请人会计基础是否薄弱，与财务报告相关的内部控制是否有效，是

否对本次发行构成重大不利影响

（一）发行人不存在会计基础薄弱的情形

公司制定了财务会计管理制度并严格执行；建立了规范的财务会计核算体

系，财务部门岗位齐备，所聘用人员具备相应的专业知识及工作经验，能够胜

任该岗位工作，各关键岗位严格执行不相容职务分离的原则；通过记账、核

对、岗位职责落实、职责分离、档案管理等会计控制方法，确保会计工作基础

具有规范性，财务报告编制有良好基础。会计师对公司 2017-2019年度财务报告

均出具了标准无保留意见的审计报告；报告期内，公司的财务报表在所有重大

方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司财务状况、经营成果和现

金流量。

（二）发行人与报告相关内部控制有效

为规范公司会计核算与信息披露，提高会计信息质量，确保财务报告合法

合规、真实完整，保护投资者、债权人及其他利益相关者的合法权益，公司制

定了《财务报告管理制度》、《关联交易决策制度》等规章制度，建立了关联交

易审批、会计业务处理、会计政策及会计估计变更、财务报告编制与审核等主

[…]

报告；查阅了本次会计差错更正相关的公告。

（二）核查意见

经核查，保荐机构和申报会计师认为：

1、发行人 2020 年年报编制期间对季度报告和财务质量进行了自查，及时

发现上述会计差错事项并予以更正及整改，前期会计差错更正未对公司合并利

润表产生影响；

2、公司不存在会计基础薄弱的情况，与财务报告相关的内部控制有效，不

会对本次发行构成重大不利影响。

经核查，保荐机构认为：

上述会计差错更正主要涉及发行人往来科目重分类事项，未导致公司净资

产、净利润发生变化，对总资产累计影响金额占 2020 年 9 月末总资产的比例为

0.33%，占比较小，故前期会计差错整体上未对发行人财务造成重大影响，不属

5-1-156

于重大会计差错更正。保荐机构就上述会计差错更正事项，已在尽职调查报告

中进行了补充披露。尽职调查报告中关于“报告期内，公司未发生重大会计差错

更正”的表述不构成重大遗漏。

5-1-157

9、2017 年、2019 年申请人分别对固定资产折旧年限、固定资产折旧方法

进行了会计估计变更。请申请人补充说明：2017 年、2019 年会计估计变更的原

因及合理性，对相关财务数据的影响，是否与同行业可比公司一致，是否符合

企业会计准则的规定。请保荐机构和会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、2017 年固定资产折旧年限变更

1、变更的原因及合理性

公司 LNG 保温绝热板材一体化项目（以下简称“LNG 板材项目”）经过前

期建设，自 2017 年各车间的生产设备陆续达到预计可使用状态，并且按照会计

准则的要求开始计提折旧。LNG 板材项目的生产用机器设备主要包括大型数控

机床、大型切割机和搬运工业机器人等。设备所处的生产环境有中央空调和除

湿机等，以保证稳定的温度和湿度，其工况优于其他生产设备及设施，设备损耗

较小，生产设备使用状态不同于公司其他业务的生产机器设备，公司原有的机器

设备折旧年限不适用于LNG板材项目的机器设备。鉴于LNG生产用机器设备工

作环境特殊，预计可使用年限较长，公司判断其预计使用年限为 15 年。公司为

了更准确反映资产的计价准确性，于 2017 年 10 月 24 日进行会计估计变更，对

LNG 生产用机器设备的折旧年限变更为 15 年。

上述会计估计变更是为了更真实、准确反映公司的资产价值，会计估计变

更具有合理性。

2、本次变更对相关财务数据的影响

本次会计估计变更对报告期内各期相关财务报表项目的影响如下：

单位：万元

会计年度

按变更前余额

递减法测算折

旧金额①

按变更后平均

年限法实际折

旧金额②

对利润总额的

影响③=①-②
利润总额④

占利润总额的

比例③/④

2017 年度 214.47 142.98 71.49 3,814.43 1.87%

2018 年度 808.22 538.81 269.41 16,637.23 1.62%

2019 年度 920.51 613.67 306.84 37,991.11 0.81%

2020 年

1-9 月
647.91 431.94 216.00 42,556.78 0.51%

5-1-158

本次会计估计变更增加报告期各期利润总额分别为 71.49 万元、269.41 万元、

306.84 万元和 216.00 万元，占各期利润总额比例较低，对相关财务数据影响整

体较小。

3、是否与同行业可比公司一致

公司生产的增强型聚氨酯保温绝热板材主要应用于大型 LNG 运输和存储装

备制造领域，在上市公司中主要产品相近的同行业企业较少，因此选择了境外

LNG 保温材料和境内聚氨酯新材料行业上市公司作为可比公司进行比较。同行

业可比公司的固定资产-机器设备会计估计具体情况如下：

证券简称 折旧方法 折旧年限 残值率

联创股份 年限平均法 3 年-15 年 5%

红宝丽 年限平均法 10 年 3%

Hankuk 年限平均法 5 年-10 年 未披露

雅克科技 年限平均法 10 年-15 年 5%

数据来源：上市公司定期报告

可比上市公司的机器设备折旧年限在 3 年-15 年之间。其中，Hankuk 为韩国

上市公司，采用韩国会计准则；雅克科技的 LNG 保温材料业务的主要客户为大

型船厂，生产设备所处的生产环境需要稳定的温度和湿度以保证产品质量，与联

创股份和红宝丽的客户结构存在一定差异。